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В связи с внесением Г убернатором Ярославской области на рассмот-
рение Ярославской областной Думы проекта закона Ярославской области 
«О внесении изменения в статью 7 Закона Ярославской области «О транс-
портном налоге в Ярославской области» аналитическим управлением ап-
парата Ярославской областной Думы подготовлена сопоставительная таб-
лица положений действующей и новой редакции закона Ярославской об-
ласти. 

Информация, содержагцаяся в прилагаемой таблице, может быть ис-
пользована депутатами Ярославской областной Думы при рассмотрении 
указанного законопроекта. 
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СОПОСТАВИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
положений действующей редакции Закона Ярославской области «О транспортном налоге в Ярославской области», 

и его изменений, предлагаемых в законопроекте Губернатором Ярославской области 30.05.2012. 

м 
п/п 

Действующая редакция закона Новая редакция закона с учетом законопроекта 

Закон Ярославской области «О транспортном налоге в Ярославской области» 

1 Статья 7. Налоговые льготы 
(часть 3) 

3. От уплаты налога освобождаются сельскохозяйствен-
ные товаропроизводители в общей выручке (доходе) от 
реализации товаров (работ, услуг) которых доля выручки 
(доходов) составляет не менее 70 процентов: 
для организаций и индивидуальных предпринимателей -
от реализации произведенной ими сельскохозяйственной 
продукции, включая продукцию ее первичной и после-
дующей (промышленной) переработки, произведенную 
ими из сельскохозяйственного сырья собственного про-
изводства; 
для сельскохозяйственных потребительских кооперати-
вов - от реализации сельскохозяйственной продукции 
собственного производства членов данных кооперативов, 
включая продукцию первичной переработки, произве-
денную данными кооперативами из сельскохозяйствен-
ного сырья собственного производства членов этих коо-
перативов, а также от выполненных работ (услуг) для 
членов данных кооперативов. 

Статья 7. Налоговые льготы 
(часть 3) (абзац первый дополнить словами) 

3. От уплаты налога (за исключением налога в отноше-
нии легковых автомобилей) освобождаются сельскохо-
зяйственные товаропроизводители в общей выручке (до-
ходе) от реализации товаров (работ, услуг) которых доля 
выручки (доходов) составляет не менее 70 процентов: 
для организаций и индивидуальных предпринимателей -
от реализации произведенной ими сельскохозяйственной 
продукции, включая продукцию ее первичной и после-
дующей (промышленной) переработки, произведенную 
ими из сельскохозяйственного сырья собственного про-
изводства; 
для сельскохозяйственных потребительских кооперати-
вов - от реализации сельскохозяйственной продукции 
собственного производства членов данных кооперативов, 
включая продукцию первичной переработки, произве-
денную данными кооперативами из сельскохозяйствен-
ного сырья собственного производства членов этих коо-
перативов, а также от выполненных работ (услуг) для 
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(части 7-9) 
7. Утратила силу с 1 января 2009 года. - Закон ЯО от 
07.10.2008 №42-3. 
8-9 . Утратили силу с 1 января 2008 года. - Закон ЯО от 
04.10.2007 №66-3. 

членов данных кооперативов. 
(части 7-9) 

7. Утратила силу с 1 января 2009 года. - Закон ЯО от 
07.10.2008 №42-3. 

8-9 . Утратили силу с 1 января 2008 года. - Закон ЯО от 
04.10.2007 №66-3. 

Закон Ярославской области от 30.11.2005 М 67-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области 
«О транспортном налоге в Ярославской области» 

2 Статья 1. Внести в Закон Ярославской области от 
05.11.2002 № 71-3 «О транспортном налоге в Ярослав-
ской области» (Губернские вести, 2002, 8 ноября, № 63; 
2003, 20 октября, № 66; 2004, 7 октября, № 54; 15 ноября, 
№ 61; 2005, 8 ноября, № 57) следующие изменения: 

(пункт 3) 
3) статью 7 дополнить частями 7-9 следующего со-
держания: 
«7. От уплаты налога освобождаются предприятия, ос-
новным видом деятельности которых является произ-
водство составных частей и принадлежностей проте-
зов и ортопедических приспособлений. 
8. От уплаты налога освобождаются предприятия, ос-
новным видом деятельности которых является произ-
водство льноволокна. 
9. От уплаты налога освобождаются льносеменоводче-
ские станции.». 

Статья 1. Внести в Закон Ярославской области от 
05.11.2002 № 71-3 «О транспортном налоге в Ярославской 
области» (Губернские вести, 2002, 8 ноября, № 63; 2003, 
20 октября, № 66; 2004, 7 октября, № 54; 15 ноября, № 61; 
2005, 8 ноября, № 57) следующие изменения; 

(пункт 3 исключить) 
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Действие части 1 статьи 7 (ред. 01.10.2010) в части предоставления налоговой льготы одному из родителей (усыновите-
лей, опекунов, попечителей) в многодетной семье распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года 
(Закон ЯО от 01.10.2010 N 28-з). 

1. Налоговая льгота предоставляется следующим категориям налогоплательщиков, являющихся физическими лицами; 
1) пенсионерам, получающим пенсию, назначенную в порядке, установленном пенсионным законодательством Россий-

ской Федерации; 
2) гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; 
3) одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) в семье, относящейся к многодетной в соответствии с 

Законом Ярославской области "Социальный кодекс Ярославской области". 
(часть 1 в ред. Закона ЯО от 01.10.2010 N 28-з) 

Действие части 2 статьи 7 (ред. 01.10.2010) в части предоставления налоговой льготы одному из родителей (усыновите-
лей, опекунов, попечителей) в многодетной семье распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года 
(Закон ЯО от 01.10.2010 N 28-з). 

2. Налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, освобождаются от уплаты налога в отношении легкового 
автомобиля с двигателем мощностью до 100 лошадиных сил (включительно), а в отношении легкового автомобиля с двига-
телем мощностью свыше 100 лошадиных сил либо иного транспортного средства - на сумму налога, рассчитанную для лег-
кового автомобиля с двигателем мощностью 100 лошадиных сил. 

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщику в отношении одного транспортного средства по его выбору на 
основании письменного заявления, поданного в соответствующий налоговый орган, и документа, подтверждающего принад-
лежность налогоплательщика к одной из указанных в части 1 настоящей статьи категорий. 

Налогоплательщику, имеющему право на получение налоговой льготы по нескольким основаниям, налоговая льгота 
предоставляется по одному из оснований по его выбору. 
(часть 2 в ред. Закона ЯО от 01.10.2010 N 28-з) 

3. От уплаты налога освобождаются сельскохозяйственные товаропроизводители в общей выручке (доходе) от реализа-
ции товаров (работ, услуг) которых доля выручки (доходов) составляет не менее 70 процентов: 

для организаций и индивидуальных предпринимателей - от реализации произведенной ими сельскохозяйственной про-
дукции, включая продукцию ее первичной и последующей (промышленной) переработки, произведенную ими из сельскохо-
зяйственного сырья собственного производства; 
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для сельскохозяйственных потребительских кооперативов - от реализации сельскохозяйственной продукции собственно-
го производства членов данных кооперативов, включая продукцию первичной переработки, произведенную данными коопе-
ративами из сельскохозяйственного сырья собственного производства членов этих кооперативов, а также от выполненных 
работ (услуг) для членов данных кооперативов. 
(часть 3 в ред. Закона ЯО от 01.10.2010 N 28-з) 

4. От уплаты налога освобождаются предприятия общественного питания, обслуживающие щкольные столовые, столо-
вые при вьющих и средних учебных заведениях, больницах. 
(часть 4 введена Законом ЯО от 03.11.2005 N 62-з) 

5. От уплаты налога освобождаются региональные организации (отделения) общероссийских общественных организа-
ций инвалидов, а также организации, в которых на условиях трудового договора работают более 50 процентов инвалидов, 
при условии, что их доля в фонде оплаты труда составляет не менее 25 процентов. 
(часть 5 введена Законом ЯО от 03.11.2005 N 62-з) 

6. От уплаты налога освобождаются участники инвестиционной деятельности, реализующие приоритетные инвестици-
онные проекты Ярославской области, в соответствии с законодательством Ярославской области об инвестиционной деятель-
ности на территории Ярославской области. 
(часть 6 введена Законом ЯО от 03.11.2005 N 62-з) 

7. Утратила силу с 1 января 2009 года. - Закон ЯО от 07.10.2008 N 42-з. 
8-9. Утратили силу с 1 января 2008 года. - Закон ЯО от 04.10.2007 N 66-з. 
10. Утратила силу с 1 января 2011 года. - Закон ЯО от 01.10.2010 N 28-з. 
11. От уплаты налога освобождаются религиозные организации, зарегистрированные в соответствии с федеральным за-

конодательством на территории Ярославской области. 
(часть 11 введена Законом ЯО от 11.04.2007 N 18-з) 


